ACA, reg. 217, fol. 252v-253r.
Cit. RÉGNÉ [1978], núm. 3.125.
Cit. ROMANO [1991], pàg. 105 n. 25.

[60]

1320, octubre, 4

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Bedoç. Astruc Saporta fa de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 128v.

Item sub forma et condicionibus supra dictis, juravit et [assecuravit] in posse dictorum paciariorum [...] Bedoç, et fideiussit pro eo Bernardus Calbet. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt.

Testes: Guillem Messeger et Astruch Çaporta.

III nonas [octobris].

[61]

1320, octubre, 4

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Mocatil. Içac Avinçaic fa de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 128v.

Item sub forma predicta juravit et assecuravit Salamo Mochatil, et fideiussit pro eo per C morabatinos Ramon Oldomar et Guillem de Besuldu. Et tam principalis quam renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua.

Testes: Ramon Migel et Içach Avinçayc. Dies ut supra.¹

1. III nonas [octobris].

[62]

1320, octubre, 4

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Satorre. Astruc Sullam fa de fiador, i Mossé Naçan, de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 128v.

Item sub forma et condicionibus supra dictis, juravit et assecuravit in posse dictorum paciariorum Salamo Çatorre, et fideiussit pro eo Astruch Sullam per C morabatinos. Et tam¹ principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt se et sua.

Testes: Ramon Meda et Mosse Naçan. Dies ut supra.²

1. Segueix ratllat: per.
2. IIII nonas [octobris].

[63]

1320, octubre, 10

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Samuel Vidal. Salamó Mocatil fa de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 128v.

Item sub modis et condicionibus supra dictis, juravit et assecuravit Samuel Vidal, judeus, in posse paciariorum predictorum, [et] fideiussit pro eo per C morabatinos Arnaldus Valerna, filius Ricart Valerna, quondam. Et tam principalis quam fideiussor ranunciarunt *et cetera*. [Et obligarunt] inde se et sua.

Testes: Salamonis Mochatil et Bernat d'Almenara.

VI^o idus octobris.

[64]

1321, octubre, 1

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Mocatil. Cap altre jueu, ni com a fiador ni com a testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 130v.

Item sub forma predicta juravit et assecuravit in posse dictorum paciariorum Salamo Mochatil, et fideiussit pro eo per C morabatinos Poncius Valerna. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt inde se et sua.

Testes ut supra¹ et dies.²

1. Ramon Miquel e Jaume Mauri.
2. Kalendas octobris.

[65]

1321, octubre, 1

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega d'Içac Avinçaic. Cap altre jueu, ni com a fiador ni com a testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 131r.

Item Içach Avinçayc juravit¹ et assecuravit in posse dictorum paciariorum, et fideiussit pro eo sub forma predicta per C morabatinos Guillem Aqilors. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt se et sua.

Testes: ut supra² et dies.³

1. Segueix supralineat: iur.
2. Ramon Miquel e Jaume Mauri.
3. Kalendas octobris.

[66]

1321, octubre, 3

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Samuel Vidal. Salamó Naçan li fa de fiador i Samuel Benet, de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 131r.

Item sub forma predicta juravit Samuel Vidal, et fideiussit pro eo Salamo Naçan. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua.

Testes: ut supra¹ et dies² et Samuel Benet.

1. Bernat Mercer et Jaume Mauri.
2. V nonas octobris.

[67]

1321, octubre, 20

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Samuel Avinpelx. Astruc Avinpelx li fa de fiador.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 131v.

Item sub forma predicta juravit Samuel Avinpelx, et fideiussit pro eo per C aureos Astruch Avinpelx. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua.

Testes: Guillem Meseger et Ramon Falgera.

XIII kalendas novembris.

[68]

1322, octubre, 1

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Mocatil. Dels dos fiadors, un és Mira, la seva esposa, de qui després es diu explícitament que va jurar amb la fórmula jueva.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 134r.

Item sub forma praedicta juravit et assecuravit in posse dictorum paciariorum Salamo Mochatil, et fideiussit pro eo Mira, uxor dicti iudei, et Romeus Valerna, per C aureos.¹ Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua. Et dicta Mira juravit ad X precepta legis *et cetera*.

Testes: ut supra² et dies.³

1. *Interlineat*: per C aureos.

2. Bernardus Mercer et Petrus Bugueressa.

3. Kalendas octobris.

[69]

1322, maig, 27

El rei Jaume el Just perdona a Samuel Abeçmel, jueu de Tàrrega, previ pagament per part d'aquest de 1.000 sous, la pena que li havia estat imposada per haver ferit Mira, vídua de Cresques Astruc, i Saltell Bonafós, germà d'aquella, a casa d'ells.

ACA, reg. 222, fol. 27v.

Cit. RÉGNÉ [1978], núm. 3.224.

[70]

1322, octubre, 3

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega d'Içac Avinçaic. Salamó Mocatil li fa de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 134v.

Item sub forma predicta juravit et assecuravit in posse dictorum paciariorum Içach Avinçayc, et fideiussit pro eo per C [aureos] Ramon Oromir. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua.

Testes: Jaume Algexeni et Salamo Mochatil.

V nonas octobris.

[71]

1323, octubre, 7

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Mocatil. El seu fill, Abram Mocatil, li fa de fiador, i la seva esposa, Dolça, també va prendre part en el jurament.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 137r.

Item sub forma predicta juravit et assecuravit in posse dictorum paciariorum Salamo Mochatil, et fideiussit pro eo Abram Mochatil, [...]us filius, et Romeus Valerna. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua.

Firmavit et juravit Dulcia uxor dicti [...].

Testes: Bernardus Mercer et Raymundus Miqel.

Nonas octobris.

[72]

1324, octubre, 8

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Mocatil. Entre els testimonis hi ha Içac Avinçaic.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 140r.

Item sub forma et condicionibus predictis, juravit et assecuravit in posse dictorum paciriorum Salamo Mochatil, iudeus, et fideiussit pro eo Poncius Valerna per C aureis. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Obligarunt inde se et sua.

Testes: Guillem de Guanalons et Içach Avinçayc.

VIII idus octobris.

[73]

1324, octubre, 8

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Vidal Rossell. Li van fer de fiadors Içac Avinçaçós i Salamó Açai. També va fermar i jurar l'esposa del dit Vidal, Astruga. Entre els testimonis hi ha Içac Avinçaic.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 140r.

Item sub forma et condicionibus predictis, juravit et assecuravit in posse dictorum paciriorum Vitalis Rossel per C aureys dilectis fideiussors Içach Avinçaçó et Salamo Açay, judeos. Et tam principalis quam fideiussores renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt inde se et sua. Firmavit et juravit Astruga, uxor dicti Vitalis Rossel.

Testes: ut supra¹ et dies.²

1. Guillem de Guanalons [...] et Içach Avinçayc.

2. VIII idus octobris.

[74]

1324, octubre, 8

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega d'Içac Avinçaic. Quant als testimonis hi deu haver un malentès, ja que següint les anotacions escrivials ens tornem a trobar amb el mateix jueu que jura: Içac Avinçaic.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 140r.

Item sub forma et condicionibus predictis, juravit et assecuravit in posse dictorum paciriorum per C aureys Içach Avinçayc, et dedit fideiussionem Arnau Marcial. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt se et sua.

Testes: ut supra¹ et dies.²

1. Guillem de Guanalons [...] et Içach Avinçayc.

2. VIII idus octobris.

[75]

1325, abril, 16

El rei Jaume el Just mana al veguer de Cervera i de Tàrrega, al batlle i als altres oficials de Tàrrega que veillin perquè l'aljama targarina gaudeixi dels mateixos privilegis que la de Lleida.

ACA, reg. 226, fol. 137v. [= ACA, Jaume II, c. 133, n. 92].

Cit. RÉGNÉ [1978], núm. 3.328.

Cit. PLANES [1987], pàg. 7.

Cit. ROMANO [1991], pàg. 105 n. 25.

Cit. ASSIS [1993:1], pàg. 127, núm. 314.

Cit. AMOR [2003], núm. 349.

[76]

1325, octubre, 2

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Salamó Mocatil. Astruc Bedoç fa de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 143v.

Item die predicto¹ juravit et assecuravit in posse predictorum paciariorum Salomonis Mochatil, iudeus, et fideiussit pro eo per C morabatinos Bernat Corbela. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt inde se et omnia bona sua.

Testes: Simon Canut, et Ponç Millaç et Astruch Bedoç.

1. vi nonas octobris.

[77]

1325, octubre, 2

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Samuel Vidal. Cap altre jueu, ni com a fiador ni com a testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 143v.

Item [die predicto¹] juravit et assecuravit² in posse dictorum paciariorum Samuel Vidal, [iudeus, et fideiussit pro eo] Arnaldus Valerna, filius quondam Ricart Valerna. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt [*et cetera*. Obligarunt se et sua].

Testes: [...].³

1. vi nonas octobris.

2. Repeteix: et assecuravit.

3. Aquesta part del text està molt malmesa i és del tot il·legible.

[78]

1325, octubre, 16

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega d'Içac Avinçaic. Astruc Bedoç fa de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 143v.

Item die martii quo erit XVII kalendas novemboris anno predicto, juravit et assecuravit in posse dictorum paciariorum Içach Avinçayc, cursor

publicus, et fideiussit pro eo per C morabatinos Bernat Corbela. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt *et cetera*. Et obligarunt.

Testes: Guillem de Sant [...] et Astruch Bedoç.